
SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Convênio: FDE 024/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Piçarra.
Objeto do Convênio: Construção de Drenagem Subterrânea na 
PA - 477.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$124.634,00(cento e vinte e 
quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais)M-R$6.559,00(seis 
mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/03/2009
Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/08/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-04.01.08-Prorrogação da Vigência 
(30.04.08)2º-29.04.08-Prorrogação da Vigência(31.07.08)3º-
07.08.08-Prorrogação da Vigência(31.10.08)4º-10.11.08-
Prorrogação da Vigência(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Convênio: FDE 087/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bragança.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de 13 Km de Vias 
Urbanas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$2.377.052,00(dois milhões, 
trezentos e setenta e sete mil e cinqüenta e dois reais)
M-R$118.852,60(cento e dezoito mil, oitocentos e cinqüenta e 
dois reais e sessenta centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/03/2009
Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/07/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-18.06.08-Prorrogação da Vigência 
(30.09.08)2º-18.09.08-Prorrogação da Vigência(30.11.08)3º-
26.11.08-Prorrogação da Vigência(31.03.09)

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito, a Portaria de n° 295, de 09 DE MARÇO DE 2009, que 
concede Diárias , publicada no D.O.E n° 31.376/09, de 12.03.09.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Convênio: FDE 092/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Belém.
Objeto do Convênio: Obras de Pavimentação no Sistema Viário de Belém.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$20.000.000,00( vinte 
milhões de reais)M-R$3.100.000,00(três milhões e cem mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/03/2009
Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 30/11/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-10.06.08-Prorrogação da Vigência 
(30.09.08)2º-29.09.08-Prorrogação da Vigência(31.12.08)3º-
17.12.08-Prorrogação da Vigência(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Convênio: FDE 120/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Pacajá.

Objeto do Convênio: Construção de Área Coberta na Escola 
Cecília Meireles.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$20.000,00(vinte mil reais)
M-R$5.728,05(cinco mil, setecentos e vinte e oito reais e cinco 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/03/2009
Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 30/06/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-19.06.08-Prorrogação da Vigência 
(30.09.08)2º-18.09.08-Prorrogação da Vigência(30.11.08)3º-
26.11.08-Prorrogação da Vigência(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE 099/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Conceição do Araguaia.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 42.982,70 m de Vias 
Públicas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$1.000.000,00(hum milhão 
de reais)M-R$50.000,00(cinqüenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/03/2009
Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-28.11.08-Prorrogação da Vigência (31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Convênio: FDE 128/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Peixe - Boi.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica da Rua São 
Francisco.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$70.000,00(setenta mil 
reais)M-R$2.100,00(dois mil e cem reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/03/2009
Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 30/09/2009
Dotação Orçamentária: 015 121 1259 4827 - Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE-Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-19.06.08-Prorrogação da Vigência 
(30.09.08)2º-19.09.08-Prorrogação da Vigência(30.11.08)3º-
26.11.08-Prorrogação da Vigência(31.03.09)

1º TA DO CONTRATO 121/2008 - CV 87/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Construtora Villa Verde Ltda. – 03.628.718/0001-15
OBJETO:
Construção de praça pública no município de Vigia, neste 
Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: de 12/03/2009 a 10/06/2009
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

RESUMO DA PORTARIA Nº 041/2009
IDESP DE 12 DE MARÇO DE 2009

COLABORADOR(A) EVENTUAL: Omar Antônio Lunardi
DIÁRIA(S): 06 e ½ (Seis e meia)
PERÍODO: 15 a 21/03/2009
ORIGEM: Recife-PE
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar como palestrante do Curso de Capacitação 
Técnica em Geoprocessamento.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

RESUMO DA PORTARIA Nº 042/2009
IDESP DE 12 DE MARÇO DE 2009

COLABORADOR(A) EVENTUAL: Linda Soraya Issmael
DIÁRIA(S): 05 e ½ (Cinco e meia)
PERÍODO: 15 a 20/03/2009
ORIGEM: Brasília/DF
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar como palestrante do Curso de Capacitação 
Técnica em Geoprocessamento.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

RESUMO DA PORTARIA Nº 043/2009
IDESP DE 12 DE MARÇO DE 2009

COLABORADOR(A) EVENTUAL: Alysson Correia Lima
DIÁRIA(S): 06 e ½ (Seis e meia)
PERÍODO: 15 a 21/03/2009
ORIGEM: Recife/PE
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar como palestrante do Curso de Capacitação 
Técnica em Geoprocessamento.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

LEI N° 7.247, DE 11 DE MARÇO DE 2009.
Altera a redação do art. 3º da Lei nº 6.942, de 16 de fevereiro 
de 2007 que dispõe sobre a criação do serviço de moto 
taxistas feito através de veículos ciclo motores, motonetas 
e motocicletas  para o serviço de  transporte individual de 
passageiros.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e 
seu Presidente, nos termos do § 7º do art. 108 da Constituição 
do Estado promulga a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 3º da Lei nº 6.942, de 16 de fevereiro de 2007, 
passa a vigorar com a seguinte redação.
 “Art. 3º Os veículos utilizados no transporte individual de 
passageiros devem ter no máximo sete anos de fabricação”.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 11 DE 
MARÇO DE 2009.

DEPUTADO DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2009
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação pelo Pregoeiro 
deste Tribunal,  em favor da empresa GTR GRÁFICA E EDITORA 
LTDA, vencedora do Pregão Presencial nº. 03/2009-TCE-PA, 
HOMOLOGA o resultado final, para efeitos legais.
Belém, 12  de março de 2009
Fernando Coutinho Jorge
Presidente


